Дело №1-564/2025

УИД: 77RS0005-02-2025-015457-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 18 ноября 2025 года                 

Головинский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи Явкиной К.Э., 

при секретаре судебного заседания фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Головинского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 14448 и ордер № 4811 от 05.11.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей общее образование, не трудоустроенной, не замужней, детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она, (ФИО1) 19 декабря 2023 года, в неустановленное дознанием время, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес фио угли, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, корп. 4, кв. 147, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, ФИО2 фио угли, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 17.03.2024 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 20 марта 2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 17.06.2024 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Он же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 29 июня 2024 года, в 18 час. 02 мин., находясь по месту проживания, по адресу: адрес, кв. 147, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранной гражданке, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно гражданки адрес фио, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 26.09.2024 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранной гражданки в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ей это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой миграционного учета и ее передвижения по адрес.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 05 октября 2024 года, в 16 часов 56 минут, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес фио угли, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, ФИО3 фио угли, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 24.12.2024 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 29 сентября 2024 года, в неустановленное дознанием время, но не позднее 17 часов 01 минуту, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 27.12.2024 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 27 апреля 2024 года, в 06 час. 08 мин., находясь по месту проживания, по адресу: адрес, кв. 147, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранной гражданке, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранной гражданки, а именно гражданки адрес – ФИО4 Наврузы, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанной иностранной гражданки по адресу: адрес, адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, фио, паспортные данные, была поставлена на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 09.07.2025 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранной гражданки в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ей это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой миграционного учета и ее передвижения по адрес

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 25 июля 2025 года, в 10 часов 51 минуту, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес фио угли, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, ФИО5 фио угли, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 25.10.2025 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так она (ФИО1) 01 августа 2025 года, в 11 часов 41 минуту, находясь по месту проживания, по адресу: адрес, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона: «гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лицо без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лицо без гражданства работают» и не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, через личный кабинет сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕПГУ) зарегистрировала уведомление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, которое заверила своей электронной подписью, то есть оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина адрес фио угли, паспортные данные, с указанием места пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: адрес, где она (ФИО1) постоянно зарегистрирована, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину для пребывания (проживания) предоставлять не намеревалась, и на основании полученного от ФИО1 бланка, ФИО6 фио угли, паспортные данные, был поставлен на учет по месту пребывания в вышеуказанном жилом помещении сроком пребывания до 26.10.2025 г. Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения по адрес.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, заявила о своем раскаянии. 

По ходатайству подсудимой, заявленному в момент ознакомления с материалами уголовного дела и поддержанному в судебном заседании, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При этом следует признать, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд находит вину подсудимой полностью установленной и квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 19 декабря 2023 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 20 марта 2024 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 29 июня 2024 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 05 октября 2024 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 29 сентября 2024 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 24 апреля 2024 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 25 июля 2025 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 01 августа 2025 года) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данные о личности ФИО1, которая вину в совершении преступления признала полностью, заявил о раскаянии, положительно характеризуется по месту жительства соседями и участковым, на учете в НД и ПНД не состоит, страдает рядом заболеваний, оказывает материальную и социальную помощь своей матери, которая страдает рядом хронических заболеваний, внесла пожертвование в благотворительные фонды.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 ряда заболеваний, оказание материальной и социальной помощи матери, страдающей рядом хронических заболеваний, положительные характеристики, внесение пожертвований в благотворительные фонды, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, не имеется, поскольку, как усматривается из материалов уголовного дела ФИО1 с добровольным сообщением о совершенном преступлении в правоохранительный орган не обращалась, факт фиктивной постановки ФИО1 на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина выявлен сотрудниками полиции в ходе проверки. При этом само по себе отсутствие возражений против проведения осмотра места происшествия со стороны ФИО1 и добровольная выдача фотоснимков на иностранных граждан, по мнению суда, не свидетельствуют о способствовании раскрытию преступления. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает положения ст.ст. 6,7, 60, ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, учитывая то, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, перечисленных в ст. 63 УК РФ, суд считает, что целям назначения наказания - восстановлению социальной справедливости и исправлению ФИО1, будет отвечать наказание в виде штрафа в доход государства в твердой денежной сумме, поскольку отсутствуют достоверные сведения о ежемесячном доходе подсудимого. Все перечисленные выше обстоятельства и положительные данные о личности ФИО1 суд признает смягчающими наказание подсудимой, а в совокупности и исключительными, и считает возможным применить к назначаемому ФИО1 наказанию в виде штрафа, по каждому из преступлений, положения ст. 64 УК РФ, назначив ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела санкции ст.322.3 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочкой выплаты штрафа, судом не установлено, подсудимой не приведено.

Наказание по приговору за совершение ФИО1 восьми преступлений суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3, 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 19 декабря 2023 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 20 марта 2024 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 29 июня 2024 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 05 октября 2024 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 29 сентября 2024 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 27 апреля 2024 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 25 июля 2025 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 01 августа 2025 года) в виде штрафа в доход государства, с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере сумма.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

наименование получателя платежа – УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД адрес); - КПП 774301001; - ИНН налогового органа 7712037564; - л/с 

<

***>; - Код ОКТМО 45336000; - номер счета получателя платежа 03100643000000017300 в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес; - БИК 004525988; - Код бюджетной классификации КБК 18811603132019000140; - УИН 18880377251320004792.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: копии документов иностранных граждан: граждан адрес: фио, паспортные данные, ФИО2 фио фио, паспортные данные, ФИО5 фио Угли, паспортные данные, ФИО3 фио фио, паспортные данные, ФИО6 фио Угли, паспортные данные; гражданки адрес фио, паспортные данные, гражданина адрес, паспортные данные, гражданки адрес ФИО4 Наврузы, паспортные данные, а также копии фотоснимков, сделанных с мобильного телефона с сайта «Госуслуги» ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного, по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения уголовного дела по представлению прокурора, или по жалобам других лиц – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья фио